3) pro facto autem suo] Thalelai. Quid igitur est, pro facto suo? Puta, servum a domino iussum occidisse, vel aliquid aliud admisisse. Interrogatus de facto suo potest etiam domini mentionem facere. Vel rursus interrogatus, an fugerit ante venditionem, nocet venditori, si dixerit, se fugisse. Sane emtori nocet, si saepius dixerit, se non fugisse. Hoc thema extat dig. 7. tit. 3. lib. 22. Digestorum, et quaestioni eius per tormenta habita credendum esse.

Pro facto suo servus recte interrogatur et torqueatur, ut ait const. 15. tit. 41. lib. 9. quae intellige in causis, de quibus dictum est.

Dicit lib. 60. tit. 50. cap. 37.: Quoties servus de facto suo interrogatur, etiamsi prosit vel noceat domino interrogatio, eum admittimus. Et cap. 29. eiusdem: Nec volente domino servus contra eum vel contra dominam interrogatur. Et cap. 36.: Servos non solum pro dominis, in quorum dominio sunt, sed nec pro iis, quorum antea fuerunt, interrogari posse constat. Et cap. eiusdem 23.: De servo non habetur quaestio adversus dominum, nisi in crimine adulterii et laesae maiestatis. Sed si praeter id, quod servus depositus contra dominum, aliae sint probations, non possumus alias probations reicere ex eo, quod servus depositus. In pecuniaris autem causis nec inopia probatum servos contra dominos interrogari oportet. Quaere lib. 60. tit. 50. cap. 23. quo dicitur, in tribus duntaxat servum adversus dominum testimonium dicere posse. Pro domino autem in sola tutelae actione testimonium dicit, perhibens id adversus tutorem pro impubere domino suo. Quaere lib. 38. tit. 9. cap. 36.

Excipias, quod dicitur lib. 60. tit. 50. cap. 23. et 24. neque in tutorem dominorum, neque in matrem servos eorum torqueri posse, nisi tutelae agatur. Nota, quando servus adversus dominum interrogari et torqueari possit. Quaere lib. 60. tit. 50. cap. 17. them. 1. et 2. et cap. eiusdem 23. et lib. 38. tit. 9. cap. 36. et lib. 35. tit. 16. cap. 6. them. 1. et lib. 60. tit. 50. cap. 25. et lib. 37. tit. 7. cap. 33. them. ult. et lib. 5. tit. 4. cap. 20. De eo autem, quando neque torqueari, neque interrogari possit, quaere lib. 60. tit. 50. cap. 3. et cap. 9. them. 2. et cap. 18. them. 5. 6. 7. et cap. eiusdem 4. et 24. 27. 29. 36. et cap. eiusdem them. 4. necessario etiam 5. 6. 7. 10. 11. 12. 13. 14. Quando autem servus pro suo facto per tormenta interrogari possit, quamvis proposit vel noceat domino in-

g) Syn. προσαγαγεῖν. Attal. Harm. παραγαγεῖν. h) Attal. δια. i) Attal. συστῆσαι. ii) Lege καθ' αὐτοῦ. k) L. 8. C. h. t. usque ad οὐκ ἀμφιβάλλεται extat in Syn. p. 224. kk) Lege δεσπότου. l) Fabr. in marg. ισ. πράσεως.